Perché in facto de raxone non manco farissimo per li subditi dela illustrissima signoria de Venecia quanto per li nostri proprii, così credemo che essa Signoria dovesse fare verso li nostri subditi il simile. Pertanto, essendosse lamentati Iacomo, dicto Chiapino, et Antonio dicto Boldrino, fratelli deli Arigoni, nostri subditi, che sono maltractati, et toltigli il suo in Valsasina et in lo loco di Taegio, como meglio intendariti per la loro supplicatione, qualle te mandemo presente inclusa, nel parso de scriverte et confortare vogli ben intendere la loro lamenta et violentia dicono gli è fata et, trovando gli sia fato contra il debito dela iusticia, vogli provvedere et remediare a tal iniusticia, per forma che non possano reportare veruna digna lamenta deli subditi né officiali dela prefata signoria, como faressimo nuy et continuamente facemo verso li subditi d'essa Signoria. Et quando non gli sia provveduto et che cognoscamo gli sia fato contra el debito dela iusticia, ne **b** sarà necessario provvedere nuy ala imdemnitae deli subditi nostri, li quali non ne parirce bene comportare fosseno tractati altramente como sia el debito dela iusticia. Maneremo grato che ne avisi secondo se farà supra de ciò per nostro contentamento.

Data Laude, xv ianuarii 1452.

**a** Segue nostro depennato.

**b** Segue fare fa depennato.

459

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI VILLANTERIO DI PROVVEDERE CHE, ACCERTATO IL VERO DI QUANTO SI CONTIENE NELLA SUPPLICA DI GIOVANNI PRINA, ABITANTE DELLA CASA DI SAN BASSIANO A LODI VECCHIO, GLI VENGANO RESTITUITE LE SUE BESTIE O NE VENGA RISARCITO ENTRO QUINDICI GIORNI.

1452 gennaio 15, Lodi.

**82v** Potestati nostro Vialanterii.

Atendentes continentiam presentibus involute supplicationis Iohannis Prine, habitatoris domus Sancti Basiani de Laude Veteri, districtus Laude, scribimus tibi et comitimus quatenus de contentis in supplicatione ipsa diligentius te informes et, si compereris narrata vera **a** fore, provideas opportune quod bestie, de quibus habetur mentio in supplicatione, restituantur vel pro eis dicto supplicanti debite satisfiat, prout iuri dignoveris convenire, expediendo premissa infra dies quindecim a die harum presentationis.

Data Laude, xv ianuarii 1452.

**a** *Segue esse depennato.*

460

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE DELL'OLTREPO CHE, VISTA LA SUPPLICA DI GIACOMO BOYDO DE TROTIS DI CASTELLAZZO, CHIAMI IL MENZIONATO MARCOLO PODIO DI BOSCO, DEBITORE DI GIACOMO, E FACCIA IN MODO CHE QUESTI GLI SALDI L'ACCERTATO DEBITO.

(1452 gennaio 15), Lodi.

Locutenenti in partibus ultra Padum.

Supplicavit nobis Iacobus Boydus de Trotis de terra nostra Castelatii, quemadmodum ex eius presentibus inclusa supplicatione clarius intelligas, cuius atenta continentia, scribimus tibi et committimus quatenus, vocato nominato in ea supplicatione Marcolo Podio de terra Boschi, dicti Iacobi asserto debitore, provideas opportune, de narratis habita veridica informatione, quod idem supplicans sui iuris debitum consequatur, parti utrique iusticiam ministrando sumarie et expedite, cavillationibus et frivolis oppositionibus quibuscumque reiectis.

Data Laude, ut supra.

461

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI VILLANTERIO DI FAR RESTITUIRE ENTRO QUINDICI GIORNI LE BESTIE SOTTRATTE DAI VILLANTERESI A BASSIANO DA LISCA, DETTO ROSO, ABITANTE DELLA CASA DELL'ACQUA E A SIMONE SCOTTI, ABITANTE DELLA CASA DALLE GLARE, NONOSTANTE CHE ESSI AVESSERO UN SALVACONDOTTO.

(1452 gennaio 15), Lodi.

Potestati nostro Villanterii.

Basiano da Lischa, dicto Roso, habitatore dela casa da l'Aqua, et Simon di Scoti, habitatore dela casa dale Glare, se sono lamentati che, nel tempo che per Melanesi era tenuta questa nostra città de Laude, havendo da nui salvoconducto le dicte case da l'Aqua e dale Glare, per alchuni deli homini nostri da Villantero gli forono tolte certe bestie bovine et altre bestie, non atento el dicto salvoconducto et indebitamente, et quamvis più fiate gli habiamo requeste, non gli hano mai potuto rehavere. Pertanto te scrivemo et volemo che diligentemente te informi de questa cosa et, constandote, hauta expediente informatione, quelle bestie essere state tolte indebitamente et contra la dispositione del salvoconducto nostro, volemo opportunamente provedi che le dicte bestie siano restituite e gli sia satisfacto, como volle el debito per la iustitia, et per modo che non habiano digna rasone de venire qui a condolere da nuy, per tal casone terminando questa causa sumariamente et senza litigio alchuno et in termino de quindeci dì per manco disturbo et afano dele parte. Data Laude, ut supra.

462

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI VILLANTERIO DI LIBERARE DA OGNI VINCOLO LE COSE E I BENI DI STEFANINO BASSI FERRARIO DI SANT'ANGELO, PURCHÈ DIA GARANZIA DI STARE A QUANTO DECISO A FAVORE DI BARTOLOMEO DA PONTEVICO.

1452 gennaio 15, Lodi.

**83r** Potestati Vilanterii.

Mandavimus alias tibi, ad instantiam Bartholomei de Pontevico sequestrari, et in sequestro teneri ordinares, nonnullas res et bona Stefanini de Bassis Ferrarii de Sancto Angelo, et prout in litteris nostris et supplicatione nobis porrecta per dictum Bartholomeum latius continetur. Nunc autem scribimus tibi et committimus quod, satisdante coram te ydonee dicto Stefanino in dicto loco Villanterii vel in loco Sancti Angeli de stando et parendo iuri versus prememoratum Bartholomeum et de iudicato solvendo, res et bona sua queque obinde sequestratas et saxitas libere relaxari facias et licentiari.

Data Laude, die xv ianuarii 1452.

463

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI MILANO, RENDA GIUSTIZIA A GIOVANNINA, MOGLIE DI BASSANO BOCCANI, OSPITE NELLA CITTÀ DI LODI, LA CUI CASA FU SPOGLIATA DI PARECCHI BENI E COSE DI VALORE DAL GENERO.

1452 gennaio 15, Lodi.

Potestati Mediolani.

Ex tenore supplicationis presentibus involute Iohanine, uxoris Bassani Bocani, hospitis in civitate nostra Laude, intelliges querimoniam, quam facit supplicans ipsa de Iohanne de Cardano, eius genero, qui spoliasset debuit domum suam pluribus bonis et rebus mobilibus non exigui pretii, de quibus in cedula etiam introclusa habetur mentio. Quare talibus atrociniis et insolentiis providere non mediocriter assertantes, scribimus tibi et committimus quatenus, de contentis in supplicatione habita diligenti et expedienti informatione, si ea vera fore compereris, satisfactioni dicte supplicantis provideas prout opportunum fore dignoveris, iustitiam ministrando ac in premissis procedendo secundum exigentiam rei et facti qualitate inspecta.

Data Laude, die xv ianuarii 1452.

464

FRANCESCO SFORZA, VOLENDO POR FINE ALLA VERTENZA TRA IL PAVESE MICHELE DAL SARASINO E MAGISTRO GIOVANNI ARALDI, SARTO DI PARMA, ORDINA A GIOVANNI DI PORTARSI DA LUI E DI PRESENTARSI DALL'AUDITORE DUCALE ANGELO D'AREZZO .

1452 gennaio 16, Lodi.

Potestati nostro Parme.

Perché omnino intendemo et volemo se levi via la differentia chi vertise tra Michele dal Sarasino dela città nostra de Pavia et magistro Iohanne deli Araldi, sartore in quella nostra città de Parma, volemo, et così te scrivemo, subito comandi al dicto magistro Iohanne che venga dala presentia nostra et se apresenta dal spectabile domino Angelo de Arieto, nostro auditore, et non manchi. Et como faray, avisane per tue lettere.

Laude, xvi ianuarii 1452.

Intendendo che le securtate date per lo dicto magistro Iohanne stiano ferme finché te scriveremo altro.

Data ut supra.

465

FRANCESCO SFORZA AMMONISCE IL CAPITANO DEL DIVIETO DELL'OLTREPO PAVESE DI ESSERE GUARDINGO NEL MOLESTARE PIETRO VEGIO, UOMO D'ARME DEL CONDOTTIERO DUCALE BEVILACQUA PER FRODE DEL SALE, ACCUSA CHE CONTESTA COME INDEBITA E INGIUSTA.

1452 gennaio 15, Lodi.

**83v** Capitaneo devetus Papiensis ultra Padum.

Petro Vegio, homo d'arme de Bivilaqua, nostro conducterio, si lamenta che gli procedi contra per casone ch'el t'è stato accusato de froxatione de sale, et indebitamente et iniustamente et contra ogni rasone gli day molestia, perché non è vero habia commisso tale froxatione. Pertanto, volemo et scrivemote vogli havere buona advertentia che contra el debito non gli sia facto questa molestia, perché non è nostra intentione che indebitamente li subditi nostri siano strixiati, ad ciò che dignamente non si possano lamentare.